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ŞOFER DROGAT 

CU COCAINĂ, 

DEPISTAT ÎN TRAFIC
PERICOL. Alcoolul şi drogurile 

uşoare încep să piardă teren în rândul 

substanţelor „la modă“ printre şoferii 

amatori de senzaţii tari. Cocaina, 

un drog scump, puternic şi de mare 

risc, este depistată tot mai des 

la conducătorii auto. > pag. 03

Fiecare al optulea deces surve-
nit pe teritoriul Uniunii Europene 
ar avea legătură cu poluarea me-
diului înconjurător, susţine un 
studiu citat de dw.com. Cea mai 
gravă ar fi  situaţia din România. 
Totuşi, avem parte şi de o uşoară 
consolare: înainte era şi mai rău. 
Peste 400.000 de persoane mor 

anual în Uniunea Europeană ca 
urmare a poluării aerului. Acesta 
este rezultatul unui raport prezen-
tat la Copenhaga de Agenţia Euro-
peană de Mediu. În document sunt 
analizate date privind infl uenţa 
mediului înconjurător asupra să-
nătăţii şi bunăstării europenilor.
 . R. Basalic > pag. 09

Românii respiră cel mai nociv aer 
din Europa

ANCHETĂ DE AMPLOARE A POLIŢIEI > EVENIMENT/03

LUPTA ELECTORALĂ 

DIN LOCALITĂŢILE 

GĂLĂŢENE (III)
ANALIZĂ. Serialul nostru 

dedicat candidaţilor la primăriile 

comunelor se încheie cu episodul cel 

mai scurt. În 11 comune candidează 

câte patru persoane, în altele două 

câte trei, iar la Brăhăşeşti, doar două. 

> pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.09.2020

07educaţie
Siderurgiştii, Siderurgiştii, 
în sprijinulîn sprijinul
dascălilor gălăţenidascălilor gălăţeni

04eveniment
Mai puţine teste,
dar mai multe infectări 
la Galaţi

09medicină
La copii, COVID-19
se manifestă
ca o gripă 

Alertă în comuna 

Tuluceşti, după ce 

persoane necunoscute 

au aruncat în aer un 

bancomat şi au fugit 

cu banii din interiorul 

acestuia. Totul s-a 

întâmplat marţi 

dimineaţă, în jurul orei 

4,00, zgomotul produs 

de defl agraţie atrăgând 

atenţia paznicului de la 

primărie, care a şi dat 

alarma la 112. Poliţiştii 

au ajuns imediat la faţa 

locului, dar indivizii 

au reuşit să fugă cu 

prada. Oamenii legii 

fac acum cercetări 

pentru identifi carea 

hoţilor.  . Text şi foto 

Teodora Miron 

online

Bancomat aruncat 
în aer, hoţii 
au fugit cu banii
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editorial
viaţa liberă
Minima moralia

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Ştirea conform căreia 
doi secretari de stat din 
Ministerul Educaţiei şi-au 

luat concediu de odihnă 
chiar la începutul anului 
şcolar pentru a participa în 
campania electorală în care 
sunt direct implicaţi, ridică 
unele probleme de minimă 
moralitate.

Evident că un asemenea 
gest este de preferat modului 
în care un viceprimar gălăţean 
în funcţie înţelege să reintre 
în competiţia electorală fără 
demisie, deși a fost votat de 
alegători în urmă cu patru 
ani pe listele altei formaţiuni 

politice. Mai mult, poate gestul 
celor doi secretari de stat ar 
fi  fost de salutat în condiţii 
normale, atunci când anul 
școlar nu începea în plină 
pandemie. Astăzi e limpede că 
lucrurile nu stau deloc așa.

Gestul celor doi are conotaţii 
cât se poate de tranșante: 
campania electorală este 
mai importantă decât buna 
gestionare a debutului noului, 
an școlar. Ce mai contează că 
elevii, chiar și cei mai micuţi 
trebuie să stea în sălile de 
curs cu măști timp de patru-
cinci ore? Mai are relevanţă 
faptul că, în ciuda eforturilor 
de a se monta dispensere 
cu dezinfectant și de a se 
asigura distanţarea copiilor, 
există încă destule unităţi de 

George
 

Marinescu

învăţământ care au început 
școala în pandemie cu toaletele 
tot în fundul curţii? Se pare 
că nu. Unde mai pui că gestul 
”împricinaţilor” vine în contrast 
chiar cu ce își doresc alegătorii 
cărora se presupune că le cer 
voturile pe 27 septembrie: 
sisteme de educaţie și sanitare 
performante. Sau poate chiar 
astea sunt priorităţile pe care 
tocmai le propun acum în 
campanie...cu rezolvare către 
fi nele mandatului viitor.

maxime

“
Nu cantitatea 

informaţiilor contează 

în formarea unui om, 

ci releele stabilite 

între ele

VASILE GHICA

sinaxar
16.09.2020

Sf. Mare Muceniţă Eufi mia; u

Sf. Muceniţe Meletina şi Ludmila

înapoi
Domnul Trandafi r, coleguţu’

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ziua de ieri mi-am început-o u

fără horoscop. N-a fost o 
excepție, însă mă agăț de această 
precizare. În schimb, m-am 
hrănit cu următorul titlu: „Unul 
dintre cei mai temuți interlopi 
din Chișinău, Ion Gușan, <Hoț 
în lege în Mafi a rusă>, achitat 
de justiția din România. Inițial, 
fusese condamnat la 14 ani și 
opt luni de închisoare.“ Hm, și 
credeam că avem parte numai de 
informații foarte proaste.

Justiția din țara noastră u

are leac pentru orice, nu putea 
închide ochii la suferința 
lui Gușan din Mafi a rusă. E 
important să fi m oameni, dar 
mai ales interlopi.

Elevii din Isaccea vor învăța u

pentru o perioadă la capela 

mortuară. Liceul se afl ă în plin 
proces de renovare de mai bine 
de şase luni. Așadar, cei mici sunt 
urmăriți îndeaproape de noroc - 
studiază într-un loc din care se 
pregătește să dispară suspinul și 
întristarea, însă nici cu lucrările 
de control nu mi-e prea rușine.

Doi secretari de stat din u

Ministerul Educației și-au luat 
concediu de odihnă chiar la 
începutul celui mai difi cil an 
școlar, deoarece candidează 
la alegerile locale și trebuie 
să-și facă olecuță de campanie 
electorală. În concluzie, cei doi 
sunt inutili, deci pot fi  puși pe 
liber - dacă ar fi  fost importantă 
prezența lor în minister, nimeni 
nu le-ar fi  permis să plece 
aiurea-n teritoriu. Și bine-ar fi  
să nu pupe nici vreun post de 
consilier local sau de primar, în 
funcție de obiective.

Știrea anului, în țara  u

noastră: în Bivolari, singura 
comună din Iași în care școala 
a început în scenariul roșu, 
elevii își fac temele acasă 
și le trimit prin șoferul de 
microbuz, în plicuri sigilate. 
Se subînțelege, șoferachele ăla 
e cea mai importantă rotiță 
din sistem, e un soi de Domnul 
Trandafir care zbiară în stație: 
„Liber, coleguțu’? Drumuri 
bune!”

O tânără de 22 de ani u

din Constanța a fost arestată 
preventiv pentru 30 de zile după 
ce a bătut trei polițiști locali, un 
polițist național, trei agenți de 
securitate și alte două persoane 
care treceau prin zonă. Iar ăia 
de la SPP angajează pe o căruță 
de bani diverși băieți. Foarte 
antrenați, nu comentez, însă 
nepermis de scumpi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O 
tulesc, sigur că da! Că, 
altfel, primesc sfărmări de 
la mama! Educative! Vorba 

aia: dacă educaţie nu e, nimic nu 
e! Nimic, nimic! Nici mulţumire, 
nici respect, nici credinţă, nici 
smerenie, nici onoare! Să calc pe 
cuvântul mamei? nici gând, nici 
vis! d-apoi vorbă, d-apoi faptă! 
Aici şi acum, „pe-un picior de 
plai şi pe-o gură de rai“, nu se 
amestecă niciodată una cu alta 
şi nu se pune nicicând problema 
cârdăşiei la rău! Numai la bine 
se poate intra-n cârd! Sunt şi din 
ceilalţi, dar soarta li-i pecetluită! 
Stâlpul infamiei stă-nfi pt şi drept 
în mijlocul satului...şi nimeni nu 

(prea) are curaj să calce strâmb! 
Aici şi acum, lângă fi ecare cuib 
şi lângă fi ecare fi r de pâine stă şi 
arde câte o candelă strigătoare/
rugătoare la cer! Aici şi acum, 
joaca nu se confundă cu munca! 
Munca nu se face-n băşcălie! 
Respectul funcţionează nu 
după principiul „dezlegare la 
respect“, ci după principiul „să 
nu iei de unde nu-i al tău şi să 
nu refuzi când ţi se dă“! Aici şi 
acum, încă mai ţine cu celestul 
„să dăm totdeauna mai mult 
decât ni se cere şi să primim 
mai puţin decât ni se dă!“...Aici 
şi acum! sigur că da! o tulesc...
însă mohoru-i greu! că am luat 
mult, ca alde Găman!...trebuie 
să mă opresc o ţâră, că-mi sare 
sufl etu-n cărare!...uite, aici şi 

acum e bine! lângă fântâna cu 
cârlig de lemn!...lângă fântâna 
făcută de-alde tata şi de-alde 
taică-tău! Aici şi acum începe 
perspectiva, începe depărtarea, 
începe un departe al meu!...
Că aşa zice mama: „Încolo-i un 
departe al tău şi-i un aproape 
al lui!...Încoace-i un aproape al 
tău şi-i un departe al lui!“...Pun 
cana-n cârligul de carpen şi dau 
să scot apă. Un stol de vrăbii 
se înalţă din fântână, dintre 
ghizduri, de unde au cuib. Se 
înalţă ciripindu-mi prezenţa 
şi oprindu-şi zburarea exact în 
perjii care împrejmuiesc via 
bunicii Elena. Dese şi gureşe, se 
scarpină-n pene şi-mi pândesc 
intenţiile. N-am gânduri urâte cu 
alcătuirea lor. Şi nici cu cântecul 

şi descântecul lor. Şi nici cu 
ouăle şi cu puii lor. Şi chiar le 
văd cum încep, una câte una, 
să se întoarcă-n fântână şi să-şi 
continue menirea-n omenire!...
Scot apă şi beau. Printre păsări 
scot apă şi beau. Că tare mi-i sete 
şi tare aş vrea să nu mai plec din 
ceastă perspectivă! Şi tare-aş mai 
vrea să vă spun ultima dorinţă, 
dacă va fi  nevoie, vreodată, 
în toată ceastă necunoscută, 
căreia i se spune viaţă: „pregătiţi 
ghilotina, dar lăsaţi-mă să visez 
că dorm lângă fântână!”...Gata, 
lăsaţi vrăbiile în pace!...Gata, iau 
sarcina cu mohor şi plec spre 
inima Zimbrului, unde stă casa 
plină cu apropieri!...Sângele 
duminicii se aude venind!...[Stai 
să vezi!]. .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (VI)

divina

Nu este nicicum rolul 
jurnalistului să dea verdicte, 
dar atenţie ce îţi dorești că s-ar 
putea îndeplini. Mai ales că, 
potrivit unui banc destul de 
cunoscut, alegerea unui mare 
politician de a deveni locatar 
al Infernului, după ce acesta îi 
este prezentat într-o realitate 
virtuală, a devenit virală. 
Decis să petreacă acolo viaţa 
de apoi, omul nostru descinde 
într-o lume post-apocaliptică, 
mai apropiată de ceea ce te 
aștepţi să existe efectiv într-
un asemenea loc. Contrariat 
în legătură cu ceea ce văzuse 
anterior, este lămurit imediat 
de ”amfi trionul” Tartarului: 
”Campania electorală s-a 
încheiat. În fapt, a avut loc și 
votul...”  .

nec plus ultra
 ULTIMUL 

EPISOD
ION ZIMBRU                    ;BALADA SURDULUI DIN JUR=

prin gardul straşnic holburi des cresc şi se ridică

să mai audă păsări, să mai atingă cer –

sunt păsări mai puţine, mai rare şi mai goale,

ceru-i mai sus, mai veşted, mai mic în 2/pi/r !!!

sunt albe, mov şi-albastre – buimace şi naive,

s-agaţă printre fi are, printre târtani şi praf,

tuşesc, îşi plâng pe rochii – surd, împrejurul cântă

la disperatometru, la disperatograf !!!

tot jurul dă din coadă, hulpav, bate din palme,

slăveşte prăbuşirea, cruzimea, face haz

şi smulge şi striveşte aceste rochii sfi nte,

şi-şi hârcâie-ascuţişuri pe tot ce-a mai rămas !!!

cum lasă cel din ceruri această-nvolburare

să rupă şi s-azvârle frumosul, simplul?...cum

îngăduie vârtejul, vertijul?...cum să ierte

barbari sfărmând splendoare la margine de drum ???

cum să nu-şi piardă susul din arie când vede

atâtea dezacorduri...şi hoarde bând mister,

mâncând porunci? – sunt gata să plec sub arătură

şi să-mi des crească holburi prin ochi, până la cer !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Bancomat aruncat în aer, 
hoţii au fugit cu banii 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Alertă în comuna Tuluceşti, după 

ce persoane necunoscute au 

aruncat în aer un bancomat şi 

au fugit cu banii din interiorul 

acestuia. Totul s-a întâmplat 

marţi dimineaţă, în jurul orei 

4,00, zgomotul produs de 

defl agraţie atrăgând atenţia 

paznicului de la primărie, care 

a şi dat alarma la 112. Poliţiştii 

au ajuns imediat la faţa locului, 

dar indivizii au reuşit să fugă cu 

prada. Oamenii legii fac acum 

cercetări pentru identifi carea 

hoţilor. 

 Alarma a fost dată de paznicul 
de la Primăria Tuluceşti, banco-
matul fi ind situat într-o clădire 
afl ată vizavi de instituţia publică. 
Angajatul primăriei a auzit zgo-
motul produs de defl agraţie şi a 
ieşit imediat să vadă ce se întâm-
plă. ”În jurul orei patru, după ce 
îmi făcusem rondul, am intrat 
în cabină şi am auzit o bubuitu-
ră. Mi-am dat seama că ceva se 
întâmplă, m-am uitat pe geam 
şi am văzut fum, alte bubuituri, 
probabil de la spartul geamuri-
lor, unul a intrat înăuntru, unul 
a rămas afară. Totul a durat cam 
un minut. Aveau maşina parcată 
în zonă, au trecut prin faţa că-
minului şi au plecat spre Bârlad. 
Erau îmbrăcaţi în negru, unul 
era scund, nu erau nici graşi, 
nici slabi”, îşi aminteşte Grigore 
Iamandi, paznicul de la Primăria 
Tuluceşti. 

Imediat ce s-a dat alarma, la 
faţa locului au ajuns de urgenţă 
mai multe echipe din cadrul IPJ 
Galaţi. ”Poliţiştii ajunşi la scurt 
timp la faţa locului au constatat 
faptul că persoane necunoscute 
ar fi  forţat mecanic fanta de eli-
berare a bancnotelor de la acest 

bancomat. În urma defl agraţiei, 
partea din spate a bancomatului 
a fost distrusă, iar din interior 
a fost sustrasă o sumă de bani”, 
ne-a declarat Ciprian Stoica, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Mai exact, hoţii au pus explo-
zibilul în fanta bancomatului, 
explozia deteriorând partea din 
spate a acestuia. Ulterior, au fost 
sparte două geamuri, unul de la 
intrarea principală şi unul de la 
intrarea în bancă, astfel ca hoţii 
să ajungă la bani. Totul a fost sur-
prins de camera de supraveghere 
postată la intrarea în bancă, aşa 
că poliţiştii au luat imaginile şi 
încearcă acum să îi identifi ce pe 
autori. Până la identifi carea şi 
prinderea acestora, localnicii se 

tem şi spun că există riscul să se 
trezească cu hoţii şi peste ei în 
case. ”Sunt veniţi de prin afară, 
au experienţă. Cu pandemia asta 
au venit toţi acasă şi acum ne este 
frică să mai stăm în case pentru 
că riscăm să ne trezim cu ei peste 
noi”, ne-a spus o localnică. 

 Mai mult, aceştia cred că hoţii 
au acţionat la pont, bancomatul 
fi ind alimentat în cursul zilei de 
luni, fi ind perioada în care se plă-
tesc pensiile. „Ieri-dimineaţă ban-
comatul nu avea bani. Fiica mea a 
venit pe la ora 11,00 şi a scos bani 
de aici, abia atunci a fost alimentat 
bancomatul. Ştiau că are bani în el 
şi de aia au acţionat”, ne-a spus o 
altă localnică.  Poliţiştii continuă 
acum cercetările pentru identifi -

carea şi prinderea autorilor, dar 
şi pentru a stabili prejudiciul. ”În 
cauză a fost întocmit un dosar pe-
nal, în care se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de „Furt califi cat”, faptă pre-
văzută şi pedepsită de art.229 Cod 
Penal, de către poliţişti din cadrul 
Serviciului Investigaţii Criminale 
din cadrul IPJ Galaţi, care au pre-
luat cercetările, sub coordonarea 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Galaţi”, a conchis purtătorul 
de cuvânt al IPJ. 

 Acesta este al doilea bancomat 
din judeţul Galaţi atacat de hoţi. 
Săptămâna trecută, hoţii au în-
cercat să fure bani dintr-un alt 
automat similar, situat pe raza 
localităţii Lieşti. .

ANCHETĂ DE AMPLOARE A POLIŢIEI  .  ALERTĂ 

 TÂLHARI PRINŞI 

ÎN PARCUL 

„EMINESCU“ 

ACŢIUNE. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei nr. 1 au depistat, 

în Parcul „Mihai Eminescu”, 

din Galaţi, un grup de trei tineri 

cu vârste cuprinse între 15 şi 17 

ani. În urma verifi cărilor, oamenii 

legii au stabilit că cei trei tineri au 

deposedat, prin violenţă, un bărbat 

de un telefon mobil şi suma de 

21 lei.  În acest caz, oamenii legii 

au întocmit actele procedurale, 

persoanele în cauză fi ind predate 

pe bază de proces-verbal 

lucrătorilor Secţiei nr. 1 din cadrul 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie, 

în vederea continuării cercetărilor.  

. T.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Alcoolul şi drogurile uşoare 
încep să piardă teren în rândul 
substanţelor „la modă“ printre 
şoferii amatori de senzaţii tari. 
Cocaina, un drog scump, puter-
nic şi catalogat ca fi ind de mare 
risc, este depistată tot mai des la 
conducătorii auto. După ce zilele 
trecute un şofer de 35 de ani a 

ieşit pozitiv la această substanţă, 
fi ind tras pe dreapta pe o stradă 
din Galaţi, un alt tânăr a picat 
testul. S-a întâmplat la Tecuci, 
şoferul de 32 de ani fi ind oprit 
pentru o verifi care de rutină. 
Comportamentul ciudat i-a de-
terminat pe poliţişti să îl testeze, 
verifi carea confi rmând că cel de 
la volan consumase cocaină. Băr-
batul a fost dus la spital pentru 
prelevarea de probe biologice şi 

este cercetat penal pentru condu-
cerea unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului sau a altor substanţe. 
Pedeapsa pe care o riscă este în-
chisoarea cuprinsă între 1 şi 5 
ani. 

 Cocaina, euforie şi curaj  
Consumul acestui drog are 

efect imediat asupra întregului 
organism. Cocaina acţionează 
ca anestezic local şi ca stimulent 

puternic pentru creier, deoarece 
mimează creşterea nivelului de 
adrenalină. Şoferul consumator 
se simte astfel dezinhibat în tra-
fi c şi plin de curaj, având tendinţa 
accentuată de a încălca regulile 
de circulaţie şi conduita preven-
tivă. În cantităţi mici, drogul dă 
senzaţia de euforie şi de creştere 
a acuităţii simţurilor şi reduce 
temporar nevoia de a dormi şi de 
a mânca. .

258,2015OO

gram aur

4,5068UU

franc elveţian gra

4,0866 UU
dolardola
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pericol
Şofer drogat cu cocaină, depistat în trafi c

Explozibilul a fost montat în fanta u

bancomatului foto Teodora Miron
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Mai puţine teste, 
dar mai multe infectări 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, marţi, încă 

17 rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul 

total al gălăţenilor infectaţi cu 

Sars-Cov-2 a ajuns la 3.628. 

 Numărul infectărilor este 
mai mare faţă de cel de luni, în 
condiţiile în care au fost făcute 
mai puţine teste pentru depista-
rea virusului.

 Din fericire, nici în ultimele 
24 de ore nu au fost raportate de-

cese printre cei infectaţi cu Co-
vid-19, numărul total al deceselor 
rămânând astfel 167.

 Numărul celor internaţi în 
secţia de Terapie Intensivă de la 
Spitalul Judeţean a crescut faţă 
de raportarea de luni. Astfel, în 
secţia de Terapie Intensivă sunt 
internate opt persoane, cu una 
mai mult faţă de raportarea de 
luni, fi ind vorba despre pacienţi 
infectaţi cu coronavirus care au 
forme grave şi au nevoie de suport 
respirator.

 De asemenea, marţi, în urma 
retestărilor, nouă gălăţeni au fost 
reconfi rmaţi cu infecţie Sars-
Cov-2. De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a crescut 

în ultimele 24 de ore cu 27, ajun-
gând astfel la 3.162.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare şi în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 1.451 de 
gălăţeni au fost obligaţi să stea, 
timp de 14 zile, în izolare la do-
miciliu. Alţi 2.050 de gălăţeni au 
fost în carantină, tot pentru 14 
zile. Conform datelor DSP, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
scăzut marţi cu 67,  astfel că în 
izolare la domiciliu sunt în pre-
zent 91 de persoane. A scăzut, în 
ultimele 24 de ore, şi numărul 
celor afl aţi în carantină. Aşadar, 

numărul gălăţenilor care mai 
sunt în carantină este de 400, cu 
doi mai puţin faţă de raportarea 
de luni.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la ni-
velul judeţului Galaţi, au fost 
efectuate 32.932 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
138 mai mult faţă de raportarea 
de luni. Trebuie precizat că aces-
te teste nu au fost făcute doar 
pentru cazurile noi, ci au fost 
retestaţi şi gălăţenii deja decla-
raţi vindecaţi, cei care urmează 
să fi e declaraţi vindecaţi, dar şi 
cei reconfi rmaţi cu virusul Co-
vid-19. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  BILANŢ 

Nouă gălăţeni au fost reconfi rmaţi, alţi 27 au fost declaraţi vindecaţiu

PUBLICITATEComandat de ParƟ dul Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, cod unic de idenƟ fi care mandatar fi nanciar coordonator 21200063. Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galați, Ɵ raj 2660
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ultimul episod al ”serialului” 

nostru dedicat candidaţilor la 

primăriile din judeţ este şi cel 

mai scurt. Asta şi pentru că în 

11 comune candidează doar 

câte patru competitori, în altele 

două doar câte trei, în timp ce, la 

Brăhăşeşti, lupta electorală din 

27 septembrie este ”apanajul” a 

doar doi candidaţi la fotoliul de 

edil-şef. 

Concret, în  Bălăşeşti , actua-
lului primar Paul-Cezar Maftei 
(PSD) i se opun: Neculai Enache 
(PNL), Vasile Istrate (ALDE) şi Şte-
fan Partene (PMP). 

La  Băneasa , competiţia are loc 
între edilul în funcţie, George-Au-
relian Gache (PSD), Petru-Marian 
Felea (PMP), Dică-Nelu Hurduc 
(Pro România) şi independentul 
Vasile Sfat. 

Competiţia electorală din  
Cerţeşti  îi are în prim-plan pe ac-
tualul primar liberal Daniel Coto-
ranu, dar şi pe Florin Bugiag (Pro 
România), Alexandru Duda (PSD) 
şi pe Ionuţ Dumitraşcu (ALDE). 

Cvartetul competitorilor din 
cursa pentru primăria comunei 
Corni  este compus dintr-un alt 
edil şef de la PNL, Vasile Prodan 
şi din contracandidaţii acestuia: 
Ionel Alexandru (PSD), Guţă Ca-
ramfi l (Pro România) şi Mihai-Iu-
lian Ungureanu (PMP). 

Pe malul Siretului, la 
 Cosmeşti , primarul PSD, Ion Tu-
chiluş, se afl ă, de această dată, în 
competiţie cu: Ion Bâzu (Pro Ro-
mânia), Doru Nunu (PNL) şi Ioan 
Toader (ALDE). 

La Prut, în  Oancea , liberalu-
lui Victor Chiriloaie, primar în 

exerciţiu, i se contrapun Lucian 
Gîdei (PMP), Emil Gugiu (PSD) şi 
Aurel-Ginel Muşat (ALDE).  

În nord-vestul judeţului, la 
 Poiana , pentru edilul Ciprian 
Tudor (PSD), lupta electorală 
„are” trei nume: Dan-Laurenţiu 
Boghiu (PNL), Paraschiv Holbea 
(PMP) şi Sorin Tivdă (ALDE). 

Un alt primar social-democrat, 
Emil Dragomir, are de disputat 
vo tul din 27 septembrie de la 
 Slobozia Conachi  cu: Iulian Nea gu 
(ALDE), Jenel Rouă (Pro România) 
şi Alexandru Stamboală (PNL). 

Similară este şi situaţia de 
la  Suceveni , unde edilul-şef în 
funcţie, Marian Mitrofan (PSD) 
a intrat în cursa electorală pen-
tru un nou mandat împreună cu 

Ionel Cucu (PMP), Marian Hălău-
că (Pro România) şi Vasile Neagu 
(PNL). 

La  Suhurlui , primarul liberal 
Gigi Ţuţu are, la rândul său, trei 
adversari la scrutinul de la fi nele 
lui septembrie: Neculai Cernat 
(Pro România), Andrei Frangulea 
(PSD) şi Lascăr Isaia (ALDE). 

Revenind pe malul Prutului, 
la  Vlădeşti , un alt penelist în 
funcţie, Eracli Drujescu are de 
„înfruntat” alţi trei competitori 
pentru fotoliul de la primărie: 
Tudorel Antohe (ALDE), Gheor-
ghe Ghionea (PMP) şi Daniel-Ovi-
diu Grozav (PSD). Cum spuneam, 
în alte două unităţi administra-
tiv-teritoriale din judeţ, pe bule-
tinele de vot ale alegătorilor se 

vor regăsi doar câte trei candi-
daţi. Astfel, la  Ghidigeni , actua-
lul primar Eugen Tăbăcaru (PNL) 
este concurat de Marian Bădiţă 
(Pro România) şi de Petru-Valeriu 
Cotan (PSD), iar la  Nămoloasa , 
pentru Adrian Răsmeriţă (PSD), 
edilul în funcţie, competiţia 
electorală este doar cu Florin-
Daniel Dan (PNL) şi Nelu Marin 
(ALDE). 

În fi ne, la  Brăhăşeşti , în cursa 
pentru fotoliul de primar au in-
trat doar cel în exerciţiu, Mircea 
Dumitru (PSD), şi viceprimarul 
Mitică Stoica (Partida Romilor). 

Toamna se numără bobocii, 
iar anul acesta şi primarii. Până 
la votul de la alegerile locale 2020 
au mai rămas doar zece zile. .

TOAMNA SE NUMĂRĂ... PRIMARII  .  ANALIZĂ

 DEZBATEREA 

NU A FOST DORITĂ 

DE TOŢI CANDIDAŢII 

LA POSTUL 

DE PRIMAR
EŞEC. Din păcate, dezbaterea 

pe care „Viaţa liberă“ o programase 

pentru astăzi, ora 11,00, la sediul 

redacţiei, între candidaţii pentru 

postul de primar al Galaţiului, nu va 

avea loc. Aşa cum am specifi cat în 

anunţul iniţial, condiţia principală 

era ca toţi candidaţii să participe la 

dezbatere, lucru care, din păcate, nu 

a fost dorit de toţi cei 11 reprezentanţi 

ai spectrului politic local.Cătălin 

Cristache (PMP), Ionuţ Pucheanu 

(PSD), Picu Apostol Roman (PPU 

social-liberal) şi Emanuel Olaru 

(Re:Start România) nu au confi rmat 

prezenţa dumnealor la eveniment, 

demonstrând astfel că nu îşi doresc 

o asemenea dezbatere de idei. 

Le mulţumim pentru disponibilitate 

şi promptitudine celorlalţi candidaţi 

- Bogdan Rodeanu (Alianţa USR 

PLUS), Cristian Dima (ALDE), Andrei 

Velea (PACT pentru Galaţi), Daniela 

Simona Vreme (independent), Ştefan 

Baltă (PER), Adriana Elena Tudor 

(AUR) şi Marius Stan (Pro România) - 

care s-au arătat interesaţi de iniţiativa 

noastră.  . A. Spânu  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, Dom-

nească şi Basarabiei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. M. Constandache

Lupta electorală din 
localităţile gălăţene (III)
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PUBLICITATE

N.R. În urma anunţului nostru, apă rut 

iniţial în varianta online, am fost con tac taţi 

telefonic de Emanuel Olaru, candi datul 

Re:Start România, care ne-a informat că 

a fost interesat să participe la dezbatere, 

din păcate mesajul dumnealui neajun-

gând la noi dintr-o eroare tehnică.

Candidat PNL
Susținut de USR PLUS

GEORGE STÂNGĂ – Președinte CJ Galați

DEZVOLTAREA ZONELOR DE AGREMENT
 Urmând exemplul comunităților rurale din Vestul Europei, vom 
acorda o atenție sporită dezvoltării de noi zone de agrement (locuri 
de joacă, parcuri tematice, marine portuare, fitness în aer liber etc.), 
la nivelul întregului județ. Special pentru Municipiul Galați, vom 
accesa bani europeni pentru următoarele obiective:

 AMENAJAREA ȘI ECOLOGIZAREA PLAJEI COTUL PISICII
•  Pregătirea de personal calificat și amenajarea unui punct de prim 
ajutor salvamar;
• Construcția unei marine pentru ambarcațiuni mici, cu zonă de 
promenadă;
•  Construcția unor hangare cu servicii de mentenanță pentru bărci și 
ambarcațiuni.

 PRELUAREA LACULUI BRATEȘ DE LA MINISTERUL AGRICULTURII ȘI 
DEZVOLTAREA UNEI ZONE DE AGREMENT
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ia 51 de români au decedat 
în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 15 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

105.298 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus. 

Datele referitoare la persoanele 

declarate vindecate nu au 

fost transmise de autorităţi, 

acestea nefi ind disponibile 

din cauza unor modifi cări 

tehnice efectuate la aplicaţia de 

centralizare a datelor.

Faţă de ultima raportare, au 
fost înregistrate 1.111 cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2. În urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 591 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 Până acum, 4.236 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
14-15 septembrie, au fost înregis-
trate 51 de decese (28 de bărbaţi 
și 23 de femei). Dintre acestea, 
un deces a fost înregistrat la ca-
tegoria de vârstă 30-39 de ani, un 

deces la categoria 40-49 de ani, 
şase decese au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
15 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 14 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 14 decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
49 dintre decesele înregistrate 

au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, un 
pacient decedat nu a prezentat 
comorbidităţi și pentru un paci-
ent decedat nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 
6.881. Dintre acestea, 460 sunt 
internate în secţiile de terapie 
intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
2.110.024 de teste. Dintre acestea, 
21.049 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 10.879 
de persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 5.748 
de persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
37.014 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituţionalizată sunt cinci 
persoane.

Ca urmare a încălcării 
prevederilor Legii nr. 55 din 
15.05.2020 privind unele mă-
suri pentru prevenirea și com-
baterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, poliţiștii și jandarmii 
au aplicat, în ultimele 24 de ore, 
404 sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 54.450 de lei, și au 
constatat patru infracţiuni de 
zădărnicirea combaterii boli-
lor. .

DUPĂ CE S-AU INFECTAT CU CORONAVIRUS  .  BILANŢ

PUBLICITATE

1.111 de noi cazuri confi rmate 1.111 de noi cazuri confi rmate   uu

în ultimele 24 oreîn ultimele 24 ore
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conform informaţiilor primite 

de la Inspectoratul Şcolar 

Judeţean (ISJ), anul nou şcolar 

a început pentru 73.000 de elevi 

şi preşcolari în judeţul Galaţi. 

Dintre aceştia au fost prezenţi 

fi zic, în prima zi de şcoală, în 

unităţile de învăţământ doar 

51.768, pentru că sunt câteva 

unităţi care nu şi-au deschis 

porţile, dar şi unele care au 

preferat să ţină festivităţile de 

deschidere online, pentru a evita 

aglomeraţia. 

Tot ieri, conform datelor de la 
ISJ, erau 253 de unităţi de învăţă-
mânt din judeţ pe scenariul verde, 
150 pe scenariul galben şi 28 pe 
cel roşu (două din motive epide-
miologice, restul de 26 din cauza 
renovărilor sau a lipsei avizelor 
de funcţionare). Însă situaţia se 
poate schimba de la o oră la alta, 
oricare dintre unităţile de învă-
ţământ putând să intre în scena-
rii în care să fi e nevoie de lecţii 
online. Din şcolile care învaţă în 
prezent în scenariul galben sunt 
peste 800 de elevi care nu dispun 
de mijloace tehnice pentru a par-
ticipa la cursuri, iar la şcolile din 
scenariul roşu sunt 25 de copii (de 
la Grădiniţa din Priponeşti). În re-
alitate, sunt mult mai multe ne-
voi, însă nimeni nu a reuşit să ne 
spună un număr exact, deoarece 
situaţia se schimbă şi aici de la o 
zi la alta.

Cum sunt pregătite şcolile din 
judeţ pentru a trece de la scena-
riul verde la galben sau roşu am 

încercat să afl ăm printr-un son-
daj, dar şi de la inspectorul gene-
ral Onuţ Atanasiu, care a făcut 
un periplu pe linia Cavadineşti 
- Tuluceşti.

„La Cavadineşti, unde, deo-
camdată, se învaţă în scenariu 
verde, Primăria nu a achiziţionat 
nicio tabletă pentru elevii care 
nu au. De la profesori am înţeles 
că primăriţa s-ar teme că nu-şi va 
primi banii înapoi de la Guvern. 
Voi discuta şi eu cu ea, pentru 
a găsi o soluţie. La Oancea, ele-
vii tocmai primiseră tabletele de 
la Primărie, iar la Vlădeşti, deşi 
acestea erau achiziţionate, încă 
nu ajunseseră la elevi. La Fru-
muşiţa s-au plâns că au toalete 
în fundul curţii, dar cred că au 
fost prinşi într-o hotărâre de Gu-
vern să se rezolve acest lucru. La 
Tuluceşti ştiu că Primăria a achi-
ziţionat 400 de tablete, pentru 

că acolo s-a început pe scenariu 
galben“, ne-a spus inspectorul 
general.

La Corod, directoarea Adriana 
Masgras ne-a declarat că Primă-
ria nu a achiziţionat tablete pen-
tru elevi şi că, în cazul în care se 
va trece la un scenariu cu lecţii 
online, sunt 50 de copii care ar 
avea nevoie de device-uri.

Directoarea Şcolii din Smâr-
dan, Violeta Chircă, susţine de 
asemenea că nu au primit ta-
blete, deocamdată, deşi a înţeles 
că Primăria ar fi  primit 250.000 
de lei de la Guvern, din care 
speră să se achiziţioneze aceste 
device-uri. „Avem familii cu câte 
trei copii, care împart acelaşi lap-
top şi nu se pot desfăşura astfel 
lecţii online cu toţi, mai ales că 
programul este acelaşi. Avem ne-
voie de aceste tablete, care sper 
că vor ajunge la copii, dacă se va 

donaţie
Siderurgiştii, în sprijinul dascălilor gălăţeni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Siderurgiştii din combinatul 
Liberty Galaţi au donat, în prima 
zi de școală, tablete și carduri de 
internet profesorilor și învăţători-
lor din Galaţi care, până acum, nu 
dispuneau de aceste instrumente 
esenţiale educaţiei online. Acest 
proiect a fost derulat de Liberty 
Galaţi la iniţiativa Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos şi în colaborare cu 
Inspectoratul Şcolar al Judeţului 
Galaţi.

„Un semn bun la deschiderea 
noului an școlar la Arhiepiscopie, 
printr-un parteneriat cu platfor-

ma siderurgică Liberty Galaţi, a 
cărei conducere a înţeles necesi-
tatea de a oferi materiale didacti-
ce dascălilor. Cu cât aceștia au po-
sibilităţi să se adreseze copiilor, 
cu atât și celelalte materiale cu 
care vom veni în sprijinul copiilor 
vor da randamentul așteptat“, a 
explicat Înalt Prea-Sfi nţia Sa, Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, gazda evenimentului.

Donaţia a avut loc cu ajutorul 
Inspectoratului Școlar Judeţean 
Galaţi, care a realizat o anali-
ză în rândul cadrelor didactice, 

pentru a identifi ca necesităţile 
acestora.

„Astăzi derulăm o nouă etapă 
de colaborare cu Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. Ne adresăm acum 
profesorilor care au nevoie să își 
susţină orele de curs, în condiţiile 
în care Guvernul şi alte organizaţii 
acordă tablete copiilor cu posibili-
tăţi reduse de achiziţionare a aces-
tor instrumente utile acum, când 
accentul se pune pe educaţia onli-
ne. Vom continua acest proiect“, a 
declarat Bogdan Grecu, directorul 
general al Liberty Galaţi. .

Unii primari 
au luat tablete 
pentru elevi, alţii ba

CUM SE MIŞCĂ ADMINISTRAŢIILE LOCALE ÎN PANDEMIE . ŞCOALĂ noutăţi
Conferinţă 
internaţională 
în domeniul 
construcţiilor 
de maşini 

GALAŢI. În perioada 9-11 

septembrie, la Universitatea 

„Dunărea de Jos”, Facultatea de 

Inginerie, Departamentul de Ingineria 

Fabricaţiei, s-a desfășurat cea 

de-a 6-a Conferinţă Internaţională 

„NEWTECH 2020 - On Advanced 

Manufacturing Engineering and 

Technologies”. Este pentru a doua 

oară când, prin intermediul prof. dr. 

ing. Viorel Păunoiu, președintele și 

fondatorul acestei conferinţe, Galaţiul 

a devenit forum de dezbatere 

internaţională pentru cercetători 

din domeniul tehnologiilor avansate 

din construcţiile de mașini. A 6-a 

ediţie NEWTECH 2020 a continuat 

șirul de conferinţe începute la 

Galaţi în anul 2009, continuate la 

Brno în anul 2011, Stockholm în 

anul 2013, Wroclaw în anul 2015 și 

Belgrad în 2017. La conferinţă au 

participat cercetători din 10 ţări: 

Algeria, Bulgaria, Spania, Portugalia, 

Franţa, Cehia, Serbia, Rusia, SUA 

și România. Au fost prezentate 10 

lucrări în plen și 28 de lucrări pe 

secţiunile conferinţei. Conferinţa 

s-a remarcat prin prezenţa unor 

importante personalităţi din domeniu 

printre care prof. dr. ing. Dorel 

Banabic, academician, președintele 

secţiei tehnice din cadrul Academiei 

Române, prof. dr. ing. Pedro Arazolla, 

Universitatea din Mondragon, 

Spania, secretarul secţiunii Așchiere 

din cadrul Academiei Internaţionale 

pentru Ingineria Producţiei - CIRP și 

prof. dr. ing. Jun Ni, Universitatea din 

Michigan SUA, director adjunct al 

Fundaţiei Naţionale de Ştiinţe - NSF, 

SUA.  . R.A.P.

  DOI CU COVID 

ŞI DOI ÎN IZOLARE, 

LA ŞCOALA 

CERŢEŞTI
PANDEMIE. Două 

cadre didactice de la Şcoala din 

Cerţeşti au fost confi rmate cu 

coronavirus cu foarte puţin timp 

înainte de începerea anului şcolar. 

Din nefericire, soţii lor, care sunt 

şi ei angajaţi ai aceleiaşi unităţi de 

învăţământ, au fost nevoiţi să intre în 

izolare. Cu toate acestea, cursurile 

la Cerţeşti au început în scenariul 

verde. „Am vorbit cu directorul 

şi mi-a spus că soţii sunt singurii 

contacţi din şcoală şi că poate să 

acopere deocamdată lipsa acestora 

cu personal din unitate, deci nu 

are rost să suspende cursurile faţă 

în faţă“, ne-a explicat inspectorul 

general, Onuţ Atanasiu.  . R.A.P. 

Al nouălea an 
fără manuale 
la începerea 
şcolii

HAOS. Elevii claselor a 

VIII-a au început din nou şcoa-

la fără manuale. Pentru ei este 

a noua oară când experimen-

tează acest lucru, pentru că, 

din clasa pregătitoare, nicioda-

tă nu au avut manualele gata. 

Deși iniţiată în luna decembrie 

2019, licitaţia nu este fi nalizată 

nici până în acest moment, 

elevii și profesorii fi ind nevoiţi 

să înceapă cel mai imprevizibil 

an școlar și fără manuale la opt 

materii.  . R.A.P.  

intra pe scenariul galben“, decla-
ră Violeta Chirica.

La Piscu abia ajunseseră 170 
de tablete la şcoală şi directoarea 
Anişoara Vrânceanu le împărţea 
familiilor care aveau nevoie. „Noi 
suntem de ieri pe scenariu verde, 
dar avem clase unde cursurile se 
desfăşoară hibrid, pentru că sunt 
colective mari de elevi. În plus, 
am avea nevoie de tablete şi pen-
tru profesori. Nu am auzit pe 
nimeni, la nicio bancă, primărie 
sau altă instituţie că-şi pune an-
gajaţii să muncească cu laptopu-
rile şi calculatoarele proprii, aşa 
cum se întâmplă cu profesorii“, 
spune Anişoara Vrânceanu. .

Tabletele ajunseseră Tabletele ajunseseră   uu

pe băncile elevilor, la Oanceape băncile elevilor, la Oancea
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ciclism
Eduard Grosu s-a impus 
în Turul României

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai vechi com-
petiţii care se desfășoară pe terito-
riul ţării noastre, Turul României 
la ciclism, a ajuns la fi nal. Cursa 
de aproape o săptămână a fost 
câștigată de Eduard Grosu, fi ind 
pentru a 28-a oară când un român 
se impune în cadrul competiţiei. 
Turul a început pe 8 septembrie, la 

Timișoara, având la start 11 echi-
pe, din șase ţări. Cursa din acest 
an, care s-a încheiat la București, 
după mai bine de 700 de kilome-
tri parcurși, a avut și o etapă pe 
Transfăgărășan, la o altitudine de 
peste 2.000 de metri. .

Baschetul gălăţean 
are viitorul asigurat

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa Under 13 a Clubului 

Phoenix a reușit să se claseze pe 

locul al patrulea la turneul fi nal al 

Campionatului Naţional. 

Baschetul a căpătat amploare 
din ce în ce mai mare în Galaţi, în 
ultimii ani, odată cu ascensiunea 
echipelor de seniori ale Clubului 
Phoenix, proiect continuat acum 
la CSM Galaţi. Tot mai mulţi copii 
au început să apară pe terenurile 
de baschet din oraș, iar rezultatele 
nu au întârziat. Echipa Under 13 
a Academiei de Baschet Phoenix 
Galaţi s-a califi cat la turneul fi nal 
al Campionatului Naţional, ce s-a 
disputat la Ploiești. Formaţia con-
dusă de antrenorii Cristina Nini 

și Dalibor Destanovici a cedat în 
primul meci, cu ACS Alpha Sport 
Sibiu, scor 25-34, dar și-a revenit 
apoi în următoarele partide, cu 
două succese ce i-au asigurat cla-
sarea în careul de ași. A fost 46-
25 pentru gălăţeni în meciul cu 
Lynx Ploiești, respectiv, 33-19 cu 
„U“ BT Cluj-Napoca. Turneul fi nal 
a fost încheiat, în cele din urmă, 
pe locul 4 pe ţară, după eșecul din 
fi nala mică, scor 32-42, cu ACS 
Transilvania Brașov.

 Florin Nini, cel care este 
președintele și fondatorul Aca-
demiei de Baschet Phoenix Ga-
laţi, s-a declarat mulţumit de 
rezultatele copiilor și își dorește 
ca această generaţie să aibă oca-
zia să performeze în continuare. 
”Mă bucur că am reușit să ieșim 
la suprafaţă cu copiii noștri încă 

o dată, cu o reprezentare reușită, 
din punctul meu de vedere. Locul 
patru pe ţară nu e deloc puţin lu-
cru, iar asta ne dă încredere că 
suntem pe drumul cel bun și, tot-
odată, ne face să ne dorim să obţi-
nem și mai multe performanţe în 
viitor. Noi avem grupe de copii la 
toate categoriile de vârstă, avem 
și echipe de băieţi, și echipe de 
fete. Încercăm să construim, în 
baschet, generaţii care să aibă 
succes și la cel mai înalt nivel”, 
a spus Nini.

 Lotul echipei Under 13 al 
Academiei Phoenix deplasat la 
turneul fi nal a fost următorul: 
David Brăilescu, Ianis Mihai, 
Cosmin Buboiu, Răzvan Băluţă, 
Antonio Ţocu, David Mărgărit, 
Andrei Pavel, Tiberiu Chiper, 
Ștefan Niţă, Luca Arfi re, Ștefan 

Roșu, Sebastian Boghean și Luca 
Dumitru.

 Echipa de seniori 
mai așteaptă întăriri 

Altfel, echipa de seniori a CSM 
Galaţi, ce va participa în urmă-
torul sezon al Ligii Naţionale de 
Baschet masculin, a început pro-
gramul de antrenamente la Sala 
Sporturilor "Dunărea“. Ofi cialii 
gălăţenilor se afl ă în discuţii cu 
doi jucători străini pentru a fi  
transferaţi la CSM Galaţi, în do-
rinţa de a forma o echipă com-
petitivă pentru noul sezon. De 
asemenea, la pregătiri iau parte 
și mulţi juniori gălăţeni, iar la 
fi nalul lunii se va lua o decizie 
în privinţa fi nalizării lotului 
pentru abordarea competiţiilor 
de seniori. .

CLASARE ONORABILĂ LA TURNEUL FINAL  .  JUNIORI

 ÎN OCTOMBRIE, 

PRIMELE MECIURI 

OFICIALE 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona Halep 
pornește 
la un nou 
turneu

TENIS. Simona Halep, cea mai bine 

clasată jucătoare de tenis din România, va 

participa la turneul de zgură de la Roma, 

ultimul înaintea competiţiei de la Roland 

Garros, ce se va desfășura în perioada 21 

septembrie - 11 octombrie. Halep va de-

buta în competiţia din capitala Italiei chiar 

astăzi, contra jucătoarei Jasmine Paolini 

(locul 99 WTA). În afara probei de simplu, 

Halep va participa și la dublu, alături de o 

altă jucătoare română, Monica Niculescu. 

Altfel, Simona Halep s-a reîntâlnit și cu 

antrenorul său, Darren Cahill, după șapte 

luni.  . Florin Radu

HANDBAL. Federaţia 

Română de Handbal a anunţat 

că în zilele de 7 şi 8 octombrie 

vor avea loc meciurile primului 

turneu al Campionatului Naţional 

feminin. Între competitoare se 

afl ă şi formaţia gălăţeană a CSM, 

revenită, recent, în primul eşalon.

LUPTE. Cei mai tineri 

luptători tecuceni au izbutit 

primele performanţe la nivel na-

ţional după ieşirea din carantina 

dictată de pandemia de coro-

navirus. La Costineşti a avut loc 

fi nala Campionatului Naţional 

al categoriilor 11-15 ani. Primul 

titlu de campion a fost cucerit 

de Antonio Ghiulai (cat. 56 kg), 

de la CS Şcolar (antrenor, prof. 

Dumitru Gheţu), acestuia alătu-

rându-i-se fraţii Brăilescu, Andrei 

şi Sebastian, câştigători ai me-

daliilor de argint pentru locurile 

2, la categoriile 35 kg, respectiv, 

72 kg. Al doilea titlu de campion 

naţional pentru primul loc i-a 

revenit lui Andrei Costinescu 

(cat. 32 kg), de la VIP Guard, elev 

al antrenorului Lucian Pădu-

re. S-au mai remarcat: Raluca 

Gherghişan, locul 2 la cat. 56 kg, 

şi Gabriel Ildirim, locul 3 la cat. 

29 kg. Cheltuielile ocazionate 

de deplasarea la Costineşti au 

fost suportate de către sponsorii 

sportului tecucean, foşti luptători 

şi părinţi ai sportivilor - Mar-

cel Murguleţ, Daniel Rarinca, 

Constantin Petrea, Luis Turcu şi 

Valentin Ioniţă. Altfel, luptătorii 

tecuceni îşi continuă pregătirile 

la Complexul VIP Guard, accesul 

acestora în sala proprie nefi ind 

încă admis. .
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    uu sursă foto Alina Cojocarusursă foto Alina Cojocaru
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 LA COPII, COVID-19

SE MANIFESTĂ 

CA O GRIPĂ
STUDIU. În cazul copiilor, 

nu există diferenţe clare între 

simptomele date de gripă şi cele 

date de COVID-19, arată un studiu 

american publicat în revista JAMA. 

Dr. Andreea Moldovan, medic 

infecţionist şi director medical 

al Spitalului de Boli Infecţioase 

din Braşov, susţine că anvergura 

simptomelor depinde de virus şi de 

organismul pe care apare infecţia, 

informează Mediafax. Totuşi, 

experţii care au făcut studiul spun 

că mai mulţi copii cu Covid-19 decât 

cei cu gripă sezonieră au avut febră, 

tuse, diaree, vărsături, dureri de 

cap sau dureri în piept la momentul 

diagnosticului, însă procentul este 

nesemnifi cativ.Prezenţa acestor 

simptome nu înseamnă însă, 

obligatoriu, un semn care să indice 

prezenţa infecţiei cu COVID, spune  

Andreea Moldovan: „Nu neapărat, 

pentru că şi copiii care au făcut 

gripă în sezonul trecut şi a fost o 

epidemie adevărată, care a lovit 

foarte mulţi copii, aveau simptome 

variabile, de la o uşoară astenie 

sau subfebrilitate sau o tuse rebelă 

până la simptome severe, cu febră 

înaltă, cu tuse, cu stare infl uenţată. 

Depinde atât de virus cât şi de 

organism anvergura simptomelor 

care apar şi pe care le dezvoltă 

persoana infectată“.  . R.B. 

Bani în plus 
pentru 
medicina 
şcolară

ANUNŢ. Ministerul Sănătăţii 

(MS) anunţă creşterea, până la sfârşitul 

anului, a bugetului pentru reţeaua de 

asistenţă medicală şcolară, în vederea 

suplimentării personalului din cabinetele 

medicale şi stomatologice care funcţi-

onează în şcoli şi în universităţi. Potrivit 

MS, de aceste fonduri vor benefi cia 

autorităţile locale, pentru plata a 264 

de medici şi a 534 de asistenţi şcolari, 

care vor ocupa noile posturi. În prezent, 

la nivel naţional, 1.302 medici şi 3.630 

de asistenţi medicali asigură servicii în 

cabinetele de medicină şcolară. . R.B.

Românii respiră cel mai 
nociv aer din Europa
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fiecare al optulea deces survenit 

pe teritoriul Uniunii Europene 

ar avea legătură cu poluarea 

mediului înconjurător, susţine un 

studiu citat de dw.com. Cea mai 

gravă ar fi  situaţia din România. 

Totuşi, avem parte şi de o uşoară 

consolare: înainte era şi mai rău. 

Peste 400.000 de persoane mor 
anual în Uniunea Europeană ca 
urmare a poluării aerului. Acesta 
este rezultatul unui raport pre-
zentat la Copenhaga de Agenţia 
Europeană de Mediu. În docu-
ment sunt analizate date privind 
infl uenţa mediului înconjurător 
asupra sănătăţii şi bunăstării eu-
ropenilor. Potrivit studiului, în 
Europa, poluarea aerului ar fi , 
ca şi până acum, cea mai mare 
ameninţare la adresa sănătăţii 
din partea mediului.

Agenţia insistă însă că situa-
ţia s-a îmbunătăţit considerabil 
în ultimii 30 de ani. În 1990, 
numărul deceselor provocate de 
poluarea aerului era de circa un 
milion. Există însă şi alte surse 
de poluare a mediului înconju-
rător care costă vieţi omeneşti: 
poluarea fonică ar fi  pe locul al 
doilea, ei fi indu-i atribuite 12.000 
de morţi premature. Efectele 
schimbărilor climatice ar avea 
de asemenea un impact tot mai 
mare - de exemplu prin valuri de 
caniculă şi inundaţii. Oamenii 
din mediul urban ar fi  afectaţi 
în cea mai mare măsură de ur-
mările modifi cărilor climatice, 
potrivit lui Catherine Ganzleben, 
de la Agenţia Europeană de Me-
diu, citată de publicaţia germană 
Deutsche Welle.

 Diferenţe Est-Vest: 
România stă cel mai prost 

Agenţia a mai identifi cat şi 
alţi factori de pericol: compuşii 
chimici, rezistenţa anumitor mi-
crobi la tratament, cauzată de uti-
lizarea excesivă a antibioticelor, 
contaminarea apei potabile. Iese 
în evidenţă de asemenea deosebi-
rea clară dintre ţările din estul şi 
cele din vestul Europei. În multe 
ţări est-europene, rata morţilor 
premature provocate de factori 
de mediu ar fi  mult peste cea din 
vestul Europei.

Cea mai gravă situaţie din UE 
s-ar înregistra în România, unde 
fi ecare al cincilea deces ar putea fi  
pus pe seama factorilor de mediu. 

La polul opus se afl ă Danemarca şi 
Suedia, unde doar un deces din 10 
ar fi  atribuit poluării mediului.

Cercetările se bazează pe date 
din 2012 ale Organizaţiei Mondi-
ale a Sănătăţii privind cauzele de-
ceselor şi îmbolnăvirilor. Potrivit 
OMS, cam 13 la sută din decesele 
anuale din UE - adică 630.000 de 
morţi premature - ar fi  provoca-
te de factori de mediu, adică ar 
putea fi  evitate. Cauzele de deces 
cele mai frecvente sunt cance-
rul, bolile de inimă şi atacurile 
cerebrale.

 Sărăcia ca factor de risc 
„În timp ce în Europa obser-

văm îmbunătăţiri în protecţia 

mediului, iar planul Green Deal 
(al Comisiei Europene - n. r.) ara-
tă orientarea clară spre un viitor 
sustenabil, raportul actual dove-
deşte că este nevoie de măsuri 
pentru a-i proteja pe cei mai pe-
riclitaţi cetăţeni din societatea 
noastră“, a declarat directorul 
executiv al Agenţiei Europene 
de Mediu, Hans Bruyninckx. 
Sărăcia ar merge adesea mână 
în mână cu viaţa într-un mediu 
poluat şi cu sănătatea precară. 
„Combaterea acestui context 
trebuie să fi e parte integrală din 
strategia privind o Europă mai 
integrată şi mai sustenabilă“, a 
concluzionat Bruyninckx. .

 foto arhivă VL 

POLUAREA CARE NE UCIDE  .  MEDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

2.710 medici, medici dentişti şi 
farmacişti vor susţine examenul 
pentru obţinerea titlului de speci-
alist. Verifi carea va fi  organizată 
de Ministerul Sănătăţii, pe 23 şi 
24 septembrie. Examenul a fost 
decalat cu o lună, din cauza epi-
demiei de COVID-19, scrie Media-
fax. Ministerul va afi şa, pe pagina 
de internet www.ms.ro, secţiunea 

Examene şi concursuri naţionale, 
arondarea candidaţilor pe specia-
lităţi şi centre universitare de exa-
men, conform prevederilor publi-
caţiei de examen aprobată pentru 
sesiunea din acest an.  Organizato-
rii anunţă că procesul de arondare 
ţine cont de criteriul pregătirii de 
minimum şase luni din stagiul de 
bază al specialităţii, efectuată în 
centrul universitar respectiv, şi de 
criteriul existenţei unui număr 
de minimum trei candidaţi pe 

specialitate şi centru universitar. 
În centrele în care există puţini 
candidaţi, aceştia au fost rearon-
daţi. „Menţionăm că, în situaţia în 
care, pentru anumite specialităţi, 
a existat câte un singur candidat 
pe centru universitar, în mai mul-
te centre universitare diferite, 
pentru respectarea principiului 
obiectivităţii evaluării, candidaţii 
au fost rearondaţi centrelor uni-
versitare învecinate, astfel încât 
să existe minimum trei candidaţi 

pe specialitate, ţinând cont toto-
dată şi de criteriul distanţei mi-
nime, care să implice costuri cât 
mai reduse pentru candidaţi, în 
cazul deplasării sau pe baza celei 
de-a doua opţiuni a candidatului, 
acolo unde această opţiune a fost 
făcută“, au anunţat reprezentan-
ţii ministerului.

 Pentru specialitatea Medicina 
de Urgenţă, examenul se va desfă-
şura numai în centrele universita-
re Bucureşti şi Târgu Mureş. .

Examene pentru obţinerea titlului 
de specialist în domeniul Sănătăţii
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cronologieologie

septembrie

16

1408 u Menţionarea în documente 
a primului „ţinut” din Moldova 
[Ţinutul Romanului].
1736 u Încetează din viaţă 
GABRIEL DANIEL FAHRENHEIT 
(n. 1686), fizician german, unul 
dintre fondatorii termometriei.
1902 u Încetează din viaţă IOSIF 
IVANOVICI (n. 1824), compozitor, 
dirijor, autorul nemuritorului vals 
„Valurile Dunării”. A activat şi 
la Galaţi, unde a condus Fanfara 
Regimentului 6 linie, apoi pe cea a 
Regimentului 11 Siret.
1924 u Se naşte LAUREN BACALL 
(m. 2004), actriţă americană de 
teatru şi film.
1927 u Se naşte PETER FALK (m. 
2011), actor american laureat cu 
patru premii Emmy pentru rolul 
de detectiv (locotenentul Columbo) 
care l-a făcut celebru.
1953 u Premiera mondială a 
cinemascopului, la New York, cu 
filmul „The Robe”.
1955 u Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniştri nr. 2003, se înfiinţează 
Teatrul de Stat Galaţi [din 26 mai 
2000, Teatrul „Fani Tardini”].
1956 u Se naşte DAVID 
COPPERFIELD, magician şi 
iluzionist american de talie 
mondială.
1957 u Se naşte ANCA PARGHEL 
(m. 2008), cântăreaţă de jazz, 
pedagog. Din 1977, stabilită la 
Bruxelles, Belgia.
1976 u Inaugurarea oficială a 
intrării în exploatare a primei 
platforme de foraj marin, „Gloria“, 
construită integral în România.
1977 u Încetează din viaţă MARIA 
CALLAS (n. 1923), soprană elenă.
1985 u Încetează din viaţă AUREL 
VLAD (n. 1915, la Independenţa, 
jud. Galaţi), pictor.
2000 u Încetează din viaţă IOAN 
ALEXANDRU (n. 1941), poet, 
traducător.
2000 u Încetează din viaţă 
VALERIU STERIAN (n. 1952), 
cantautor. 

Revista lunară 
„Noi, tracii“

Subintitulată „Bule-
tin circular tracologic al 
Centrului de Studii Isto-
rice de la Veneţia“, revis-
ta lunară „Noi, tracii“ a 
început să apară la Mila-
no, în septembrie 1974, 
avându-l ca director 
fondator pe profesorul 
doctor Constantin Iosif 
Drăgan şi ca redactor pe 
Manoil Haifas.

Primul număr con-
ţine următoarea pre-
zentare a Centrului de 
Studii Istorice: „Centrul 
de Studii Istorice de la 
Veneţia, în dorinţa de a 
promova cercetările isto-
rice în diverse domenii, 
şi-a înscris în programul 
său de lucru, din etapa 
actuală, problema tra-
cilor din trecut şi până 
în prezent, precum şi 
valorifi carea moştenirii 
rămase de la ei. În acest 
scop, şi pentru a repune 
istoria tracilor în drep-
turile sale, credem că 
este bine să se efectueze 
cercetări în mai multe 
direcţii, şi anume în domeniul 
literar, lingvistic, al folclorului, 
al istoriei profesiunilor, al medi-
cinei, religiei etc.

În domeniul literaturii şi fol-
clorului, către care ne îndreptăm 
atenţia în mod special, se poate 
realiza, într-un timp mai scurt, 
lucrări frumoase şi utile. Astfel, 
Centrul de Studii Istorice doreş-
te să promoveze crearea de ope-
re literare cu subiecte din istoria 
tracilor şi propune cercetătorilor 
amatori compunerea de lucrări 

în proză, în versuri sau chiar 
opere dramatice, care să evoce 
marile fi guri trace din trecutul 
mai îndepărtat sau mai apropi-
at, să înfăţişeze evenimente şi 
momente înălţătoare din istoria 
acestui mare şi inteligent popor, 
despre care Herodot spunea că 
era al doilea popor din lume, ca 
număr, după indieni şi care, dacă 
ar fi  fost unit, era de neînvins.

Instructive şi apreciate ar fi  
lucrări scumpe, de popularizare, 
tratând istoria tracă, fi e în între-

gimea ei, fi e numai anu-
mite capitole mai sem-
nifi cative din lungul şir 
de ani; interesantă ar fi  
prezentarea romanţată 
a unor vieţi de domni-
tori şi conducători de 
oşti, a căror celebritate 
s-a transmis vie până la 
noi. Este sufi cient să ne 
gândim numai la faptul 
că ei au dat poporului 
roman un număr de 40 
de împăraţi, că Aure-
lian, Justinian ş. a. au 
fost traci etc.

Se pot scrie nuvele 
sau chiar romane, tra-
tând un episod, o luptă 
eroică şi altele care au 
pus în mişcare lumea 
antică. În poezie, bala-
dele ar putea evoca eroi 
reali sau legendari ai 
acestui popor, fi guri de 
care tracii nu sunt lip-
siţi. Surse de inspiraţie 
oferă marile şi cunos-
cutele tratate despre 
traci.

Centrul de Studii 
Istorice propune să se 

întreprindă studii de folclor, ur-
mărind fi guri şi obiceiuri la popo-
rul român, care continuă uneori 
direct, alteori prin fi liera greacă 
sau romană, credinţe, practici şi 
obiceiuri la vechii traci“.

Distribuită gratuit şi în Ro-
mânia, revista „Noi, tracii“ este 
prezentă în colecţiile Bibliotecii 
„V. A. Urechia“ din Galaţi cu nu-
mere de la începutul apariţiei ei 
şi până în noiembrie 1992, aces-
ta din urmă fi ind ultimul număr 
primit. . Virgil Guruianu

PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii“, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:48 am

apune

57:16 pm

Timişoara

31 1616

Cluj

29 1313

Bucureşti

29 1616

Galaţi

31 1515

Constanţa

24 2121

Braşov

26 99

Londra

25 1717

Paris

29 1818

Madrid

29 1616

Roma

32 1818

Chişinău

31 1414
SOARE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 15 grade Celsi-

us. Sunt şanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 48 

la sută.  . surse online
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Cotele apelor Dunãrii
din 15 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evită astăzi speculaţiile şi 

deciziile de investiţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse mari să îţi vină o idee 

genială de a face bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să traversezi o zi 

difi cilă în relaţia de cuplu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai putea încerca să rezolvi unele 

chestiuni administrative.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu exagera cu acţiuni care se 

dovedesc absolut inutile!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dorinţa de a face bani te poate 

conduce spre noi provocări 

fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă ţi se propune o investiţie 

mare, este recomandat să fi i 

chibzuit.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lasă deoparte problemele 

fi nanciare!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, sunt şanse sporite de a reuşi 

material.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Amânarea treburilor nu este o 

soluţie bună!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este momentul să laşi în urmă 

parteneriatele vechi care nu 

funcţionează.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe plan fi nanciar, eşti dispus să 

îţi asumi noi responsabilităţi.

horoscop
16 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 SEPTEMBRIE 

remember
Jacques Mauduit (1557-1627)

Compozitorul francez 
Jacques Mauduit s-a născut pe 
16 septembrie 1557, la Paris.

Mauduit a fost „un prolifi c 
compozitor de şansonete în 
stilul muzicii cu măsuri, 
în care valorile ritmice se 
potriveau perfect cu accentele 
franţuzeşti“. Cele mai cunoscute 
piese ale sale sunt „Reqviem“ 
pe cinci voci [datat 1585] şi 
„Chansonnettes mesurees 
de Jean Antoine de Badif“, 
tot pe cinci voci [din 1586]. 
Compozitor, lutier şi umanist, 

Jacques Mauduit a studiat 
literele şi fi losofi a în Italia. 
Întors în Franţa, a devenit 
membru al Academiei de Poezie 
şi Muzică - un grup exclusivist 
creat la iniţiativa promotorului 
muzicii antice, Jean Antoine 
de Badif. În  1581, Mauduit a 
devenit „liderul” acestui club, 
în care muzica se împletea cu 
lectura, poezia şi studiul artelor 
frumoase. Mauduit a compus: 
un balet, „La delivrance de 
Renaud“, pentru 92 de voci şi 45 
de instrumentişti - reprezentat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

66 CM

124 CM

175 CM

- 1 cm

+ 4 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

172 CM

137 CM

118 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

 DELICATESELE 

LUI SHAKESPEARE
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, 2007, Marea Britanie

Cu: Damian Lewis, Kate Ashfi eld u

Titlu original: The Baker.  u Încercând să scape de şeful lui 
şi să se desprindă de lumea interlopă, un fost asasin plătit se 
angajează ca brutar într-un sat îndepărtat din Ţara Galilor.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Dulciuri

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:13  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:25 Handbal masculin,              

Liga Zimbrilor:                  

CSM Focşani - CS Dinamo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Adevăruri despre trecut

23:15 Matilda

Rusia, Biografic, Dramă
00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri

01:45 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Moarte instantanee

SUA, Acţiune
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

09:55 Hercule

SUA, Aventuri, Fantastic
11:30 Pe platourile de fi lmare

12:00 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
13:50 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

15:40 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri,
18:00 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
20:00 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

21:50 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:55 Hackerville

Germania, Romania, 
Thriller

23:55 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

01:35 Un proprietar de coşmar

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:58 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 Handbal, Liga Zimbrilor: 

AHC Potaissa Turda - 

CSA Steaua

18:30 România…în bucate

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Secretele din grădina           

de trandafi ri

SUA, Dramă
22:45 Engleză la minut (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

pentru prima dată în 1617; peste 
300 de cântece psalmice; 104 
imnuri, mese şi motete. Multe 
dintre capodoperele sale, datând 
din secolul al XVI-lea, s-au 
pierdut.

A încetat din viaţă pe 21 
august 1627. . V.G.
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Gălăţeanca 
lui Speak 
e magică: 
transformă 
vita în fi căţei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Gerard; „Lumina dinăuntru” ; Franţa-Belgia; u

2017; romantic-dragoste). 2) Poezii…de plâns – Colecistokinină 

(abr. med.). 3) Cu plata pe loc – Frumosul familiei. 4) A trage 

ponoasele – Prelucraţi din caier. 5) Teşit la un capăt! – 

Proeminenţă a unui os. 6) Joc cu tacul şi bile speciale – Vasile 

Horea. 7) Fruct de brad – Poziţia ogarului când simte vânatul. 

8) Oraş în Congo – Intrare în taină! – Siglă pentru „Organizaţia 

Comercială Locală”. 9) Prime pentru editori! - …(Juliette; „Lumina 

dinăuntru”). 10) Refacerea ochiurilor rupte la ciorap – Irene 

Young.

VERTICAL: 1) … (Johnny; seria „Piraţii din Caraibe”; SUA; aventuri; u

2003-2017) - … (Charles; „Desculţ în parc”; SUA; 1967; comedie 

romantică). 2) Reprezentanţi ai vechii şcoli fi lozofi ce greceşti – 

Scoase din apă. 3) Şorţ de pânză,ca la ţară. 4) Organe poliţieneşti 

din vechime – Zece…la biologie! – Negaţie categorică. 5) Prins 

la mijloc! – Pelerine lungi şi largi. 6) Apare dimineaţa! – Mulură 

rotundă la o coloană – Zidită la mănăstire. 7) … (Jane; „Desculţ în 

parc”) – Note de la centru! 8) Distanţa dintre două valori oarecare 

– Sorocit de la centru! 9) Trecut în nefi inţă cu forţa – Nu mai este 

nou. 10) … (Keira; „Piraţii din Caraibe”).

Dicţionar: ARET, YUA, ROC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u NECESITATI, EXAMINATOR, MATURITATE, ACE, 
AMICAL, NETA, OCALE, GRETOS, BIV, ABRAS, MIZA, IA, 
COTOLAN, ARMASAR, NT, TEXTILISTA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Dealu… mare“ de ieri:
Orizontal: u

N, M, S, MARATON, MIRARE, P, SIDERAL, NAMOLITI, A, CAPAC, NA, LAUT, AGAPA, 
TRISTI, OP, ZOI, TUGUIA, A, VIRAL, R, OSTI, INERT, ELAN, TINE.

integramă 
Animale… fără stăpân

Produse la 
întâmplare

Mărginit

…

…

Merge 
cu gâsca

Pus 
în balanţă

Şmecherie 
ce 

surprinde

A se 
deplasa 
în lung

Dau în boală

Identifi cat

Prindere 
în lanţuri

Casap

Soare la 
piramide!

Tunică!

Un tip 
supărat

Adăpost 
pentru vite

Întrebare 
la cerere!

Zboară 
după matcă

…

A sili 
aiurea!

E vorba 
de morală

Fane 
Popescu

Crustacee 
marine

Deosebit 
de cald

A da 
de greu

Parcelă 
de teren

…

Saci 
încurcaţi!

Provoacă 
greaţă

Dacă 
avocalic!

Cap 
de bibilică!

Un artist de 
dus tava

Isteţi 
de felul lor

Luni, 
12!

Copt 
în Cuptor

A da cărţile 
pe masă
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ierarhia este ca o etajeră.
- Nu pricep.
- Cu cât eşti mai sus, cu atât 
eşti mai inutil. 2

- Dragostea e ca gripa.
- Cum adică?
- Se ia pe stradă şi se rezolvă 
în pat. 

> ”Şoarec” la „Chefi la cuţite”.
„În aceeaşi idee de echipă: eu 
gătesc, Ştefan aşteaptă!” - „Da’ dacă 
tu ştii să găteşti pentru ce să mă 
mai bag eu?! Ştie Şoarecu!”. Sunt 
replicile cu care Speak şi iubita 
lui, gălăţeanca Ştefania - pe care 
o alintă „Şoarec” - au intrat în 
bucătăria „Chefi  la cuţite”. „Ruloul 
vieţii” - adică ruladă de vită cu 
piure cu trufe a fost preparatul 
Ştefaniei. Contribuţia lui Speak a 
fost curăţatul legumelor şi piureul. 
Ocazie cu care am afl at că el nu 
mănâncă niciodată ceapă crudă: 
„Se zbârleşte carnea pe mine. Dacă 
sunt singur pe o insulă cu o ceapă, 
n-o mănânc!”. După gustul juriului, 
cu piureul au dat-o în bară, dar 
rulada a avut succes total. „Era 
vită? Cum aţi reuşit să o convingeţi 
să aibă gust de fi căţei de pui?”, a 
întrebat chef Dumitrescu. „Am şi 
eu un talent!”, a replicat Ştefania. 
Culmea, singurul care nu le-a dat 
cuţit a fost Sorin Bontea, dar a avut 
o explicaţie: „Păi n-am zis eu că vă 
gătesc la nuntă, ce e cu voi aici?”. 
Sincer eu le-aş fi  dat cuţitul de aur. 
Nu pentru că preparatul lor mi-a 
făcut poftă, ci pentru că nici nu ar 
fi  trebuit să gătească. Sunt savuroşi 
pur şi simplu! Au sare, piper, spirit, 
dulceaţă şi umor cât o porţie mare 
de bună dispoziţie. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Budincă 
de orez

INGREDIENTE. 100 g orez basmati, 

700 ml lapte, o lingură esenţă de rom, o lingură coajă 

de portocală sau lămâie, 50 g unt, 100 g zahăr tos, 4 

gălbenuşuri, sare.

PREPARARE. Punem într-o cratiţă laptele, 

zahărul, romul, coaja de citrice, sarea. Amestecăm şi 

punem pe foc. Când laptele începe să fi arbă, adău-

găm orezul. Fierbem la foc mic, până când compoziţia 

devine cremoasă. Tragem oala de pe foc, adăugăm 

gălbenuşurile şi untul şi încorporăm. Punem pe foc 5 

minute, la foc mic. Dăm compoziţia prin blender. Apoi 

turnăm totul în patru păhărele. Dăm budinca de orez la 

rece 15-30 de minute înainte de servire. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi 3 cupluri: 1 orizontal cu 9 orizontal, 1 vertical/1 
cu 10 vertical şi 1 vertical/2 cu 7 vertical)
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DOI CU COVID                     

ŞI DOI ÎN IZOLARE,  

LA ŞCOALA
CERŢEŞTI. Două cadre 

didactice de la Şcoala din Cerţeşti au fost 

confi rmate pozitiv cu coronavirus cu foarte 

puţin timp înainte de începerea anului 

şcolar, iar soţii acestora, tot angajaţii şcolii, 

au fost şi ei izolaţi. > pag. 07

EDUARD GROSU 

S-A IMPUS 

ÎN TURUL ROMÂNIEI
CICLISM. Una dintre cele mai 

vechi competiţii care se desfășoară pe 

teritoriul ţării noastre, Turul României 

la ciclism, a ajuns la fi nal, iar cursa de 

aproape o săptămână a fost câștigată 

de Eduard Grosu > pag. 08

Şi-a cumpărat permis 
şi s-a ales cu dosar penal 

CONTROL LA FRONTIERĂ .  ANCHETĂ 

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Galați rutier au descoperit, 
ascuns asupra unui bărbat, un 
permis de conducere cu însem-
nele autorităţilor din Republica 
Moldova, care s-a dovedit a fi  
fals.

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galați rutier s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităților 
de control pentru trecerea fron-
tierei, cetățeanul din Republica 
Moldova, V.I., în vârstă de 23 de 
ani.

La controlul de frontieră, în 
momentul solicitării documen-
telor de identitate, polițiștii de 
frontieră au descoperit asupra tâ-
nărului, ascuns și nedeclarat, un 

permis de conducere cu însemne-
le autorităţilor din Republica Mol-
dova, valabil pentru categoriile 
„B1, B, C1, C, BE și CE”, pe care era 
imprimată fotografi a acestuia.

Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentului, oa-
menii legii au efectuat verifi cări 
suplimentare, în cadrul cărora au 
constatat că permisul nu îndepli-
neşte condiţiile de formă şi fond 
ale unuia autentic, fi ind fals.

Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a procu-
rat documentul descoperit la 
control, prin intermediul unui 
conațional, ale cărui date nu le 
cunoaște, în schimbul unei su-
mei de bani.

În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de fals ma-
terial în înscrisuri ofi ciale.     . 

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 miercuri

14 - 19 septembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 septembrie 2020

37

16.09.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro


	p01 9420
	p02 9420 focus
	p03 9420 eveniment
	p04 9420 eveniment
	p05 9422 eveniment
	p06 9420 Actual
	p07 9420 educatie
	p08 9420 sport
	p09 9420 medicina
	p13 9420 agenda
	p14 9420 agenda
	p15 9420 magazin
	p16 9420 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


